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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o Gótech - germánském kmeni, který v průběhu

sedmi století sehrál významnou roli v evropských dějinách. Práce je zpracována do dvou

oblastí – historické a teologické. Historická část popisuje původ gótského národa, jejich

vzájemný válečný vztah s římským impériem a nevyhnutelné rozdělení na Vizigótskou

a Ostrogótskou říši. Teologická část líčí odklon Gótů od pohanství, následnou christianizaci

národa včele s biskupem Wulfilou a přijetí křesťanství v ariánské podobě, jak Vizigóty, tak

i Ostrogóty.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gótové. Vizigóti. Ostrogóti. Christianizace. Wulfila. Ariánské křesťanství. Římské impérium.

ANNOTATION

This thesis discusses the Goths - a Germanic tribe that played an important role in a

European history during seven centuries. A thesis is processed into two parts - historical and

theological. The historical part describes the origin of the Gothic nation, their mutual military

relationship with the Roman Empire and the inevitable split onto Visigothic and Ostrogothic

Empire. The theological part depicts the Goths´s conversion from the paganism, the

subsequent national Christianisation led by Bishop Wulfila and finally an adoption of the

Arian Christianity by both the Visigoths and the Ostrogoths.
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ÚVOD

„Celá tři století, počínaje Tacitovou dobou, nebyla gótská historie ničím jiným než

chmurným obrazem barbarského plenění a zabíjení. Po dalších sto letech se Gótové stali

nejmocnějším národem Evropy. Jeden z jejich králů seděl na trůně césarů, druhý ovládal

Španělsko a nejbohatší část Galie. O dvě stě padesát let později již gótská království

neexistovala; národ sám zmizel ze scény dějin a nezanechal po sobě prakticky žádnou

stopu.“
1
„V průběhu sedmi století sehráli Gótové dramatickou roli v evropských dějinách.

Významně přispěli k závažné změně v historii kontinentu; rozpadu římské říše.
2

Už od mládí jsem se celkem intenzivně zajímal o dějiny Říma, ale jako bych nechtěl

připustit, že ono neohrožené impérium, které mě tak fascinovalo, nemohlo ve své

neohroženosti setrvat věčně, a tak jsem ve svém zájmu o římskou říši, nepřekročil stín

čtvrtého a pátého století. Teprve díky mému studiu, kdy bylo potřeba se seznámit s církevními

dějinami, jsem onen stín překročil a objevil pro mne další pozoruhodnou část dějin. Gótskou

historii. Je velmi rozmanitá, a jak jsem zjistil při psaní práce, v evropském prostoru je téma

více probádané.

Gótové byli velmi silným a cílevědomým národem, který přesně znal své politické

cíle. Pro úspěch a moc dokázali zradit, zabít, změnit svoji kulturu, identitu, etnikum,

respektovat, tolerovat a podřídit sami sebe. Také dokázali, i když ve většině ne v pravověrné

podobě, přijmout Krista. Přesně věděli, kam směřuje jejich cesta a čeho chtějí dosáhnout,

i přesto, že byli barbaři, kteří měli odlišné morální a etické předpoklady oproti římskému

impériu. Lze i usuzovat, že mnohé z jejich historie zneužívali osoby z dob ne zas tak

minulých, jako například nacisté za 2. světové války.

Cílem mé práce je historicky shrnout období existence Gótů a jejich odklon od

pohanství ke křesťanství.

Práce je rozdělena do dvou oblastí – historické a teologické. V první kapitole popisuji

historii Gótů, jejich příchod, rozdělení na Východní a Západní větev a střety s římským

impériem, které pro Řím v konečné fázi byly fatální. Druhá kapitola poukazuje na prvotní

styky s křesťanstvím ovlivněné biskupem Wulfilou, které museli Gótové pro dosažení svých

principů podstoupit. Museli opustit svoje pohanství a umět se pomalu a postupně zařadit do

1
HEATHER, Peter. Gótové. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, s. 5.

2
Tamtéž, s. 15.
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římského společenství. Christianizace značně změnila morálku Gótů, naučila je plnohodnotně

rozlišovat pojem dobro a zlo. Třetí kapitola poukazuje a prozkoumává gótskou skupinu

z pohledu teologického. Jako svoji víru si zvolili ariánské vyznání, avšak zaujímali

k principům křesťanské víry rozmanitý postoj. Víra sice vyzvedla jejich lidskou individualitu,

ale jen na úrovni nového pojetí etiky.

Hlavními zdroji k napsání této práce byli texty odborníků, kteří se tématem badatelsky

zabývají. Podařilo se mi, navázat kontakt asi s největší odbornicí na dané téma, s paní

docentkou Jarmilou Bednaříkovou, od které jsem získal velmi hodnotné materiály. Její

vstřícnost a spolupráce mi velmi pomohla. Dále jsem čerpal z knih Petera Heatchera
3

a Stanislava Doležala.
4
Z teologického hlediska jsem získával informace z knih tematicky

zaměřených na církevní dějiny. Samozřejmě k napsání práce bylo zapotřebí prostudovat

mnohem více dostupného materiálu, který uvádím v seznamu literatury.

3
HEATHER, Peter. Gótové. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002. ISBN 80

-7106-199-9.
4
DOLEŽAL, Stanislav. Interakce Gótů a římského impéria ve 3. - 5. století n. l. Praha: Nakladatelství

Karolinum, 2008. ISBN 978-80-246-1531-8.
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1. GÓTOVÉ

Klasická etnografie pojmenovávala mnoho germánských kmenů Suevi. Název Gótové

získává na důležitosti postupně do 6. století, kdy antičtí etnografové poukazují na společné

prvky jazyka, životního způsobu, nebo geografického původu, tehdy se začíná hovořit

o národu Gótů.
5

Otázka Gótů je ve velké míře spjata s nejpodstatnějšími okamžiky středověkých

evropských dějin a několika národů v průběhu sedmi století. Jsou začleněni do jejich původu,

jazyka, písemností, obyčejů i náboženského vyznání. Jsou spojeni s jejich kulturou a uměním,

s jejich přínosem k pokladům světové kultury a památkám. Významně přispěli k závažné

změně v historii Evropy – rozpadu Římské říše.
6

„Prvními prokazatelně christianizovanými Germány byli Západní Gótové, Vizigóti.

Křesťanství k nim působením římských zajatců proniklo ve 3. čtvrtině 3. stol. a úspěšně si

mezi nimi získávalo stoupence.“
7

Gótské dějiny a původ Gótů byl v různých staletích předmětem diskuzí a vědeckého

poznávání, a to díky archeologickým nálezům. Ranou gótskou historii využívaly pro své cíle

mnohé skupiny, jako například nacisté, romantičtí němečtí nacionalisté, habsburští

monarchové, švédští králové.
8

1. 1 Původ gótského národa

Původ a nejstarší dějiny byly v průběhu staletí předmětem vášnivé diskuze řady osob.

Převažoval názor, že místem, kde vznikl gótský národ, byla jižní Skandinávie a zejména pak

kraj Västergötland z ostrova Öland a Götland. Odtud došlo k rozsáhlé invazi Gótů do

severního Polska a ke vzniku gótsko-gepidské kultury na tomto místě.
9

5
WOLFRAM, Herwig. History of the Goths. New and compl. rev. from the 2nd German ed. Berkeley:

University of California Press, 1988. s. 1
6
ČILINGIROV, Asen. Gótové nebo Gétové [online]. 27. 5. 2007, [cit. 2014-12-1]. Dostupné z:

http://www.sarakt.eu/getove.htm.
7
BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila. Antika, křesťanství a myšlení christianizovaných barbarů pozdně antického období

a části raného středověku. In Evropa mezi vědou a vírou, hledání nové konfigurace. Brno: Vysoké učení

technické v Brně, 2001. s. 9-17. s. 11.
8
HEATHER, Peter. Gótové. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2002. s. 21.

9
DOLEŽAL, Stanislav. Interakce Gótů a římského impéria ve 3. - 5. století n. l. Praha: Nakladatelství

Karolinum, 2008. s. 65-66.

http://www.sarakt.eu/getove.htm
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 Jako první se na přelomu našeho letopočtu o předcích Gótů, v pramenech nazývaných

jako Gutones, Gothones či Gythones zmiňuje antický spisovatel Strabón.
10

Na jejich etnickém

utváření se podíleli Amalové (Gutaí) – barbarský kmen ze Skandinávie. Ve Strabónově době

žili Gutones ve Velkopolsku, v Pomořanech a ve Východním Prusku. Odtud se kolem

poloviny 2. století n. l. stěhovali do krajin východně od střední Visly a koncem 2. století.


[…]


než třicetiletá vláda Theodoricha znamenala pro Itálii církevní rozkvět. Pavijský katolický

biskup Ennodius napsal dokonce na Theodoricha oslavný panagerik,
237

„Na konci

Theodorichovy vlády došlo k prvním výrazným konfliktům mezi germánskými Góty a římským

obyvatelstvem. Po té co východořímský císař Justin vydal roku 523 edikt zakazující ariánství

a zahájil tvrdé pronásledování jeho stoupenců, cítil se být Theodorich ohrožen

a zapochyboval o životnosti své dosavadní politiky tolerance katolicismu.“ Theodorich
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podstoupil různá opatření, ale viditelného výsledku nedosáhl – naopak se ukázalo ideové

a kulturní propojení mezi západním a východním křesťanstvím.
238

Situace a spory se vyhrotily v rozsáhlé válečné boje (536 – 554) s císařem Justiniánem

I. Ze svědectví historika Prokopia se Ostrogóti nesnažili naklonit si Boha rituálními

praktikami a ani neuvažovali o změně náboženství. Boha chápali spíše jako etickou veličinu,

která o jejich úspěchu či neúspěchu rozhoduje podle jejich chování. Nástupce Theodoricha

Totila dobyl roku 546 Řím a zachoval se velmi mírumilovně. Bylo vidět, že christianizace

zanechala na barbarech kladné výsledky, zmírnění krutosti.
239

V roce 554 boje utichly, Itálie se znovu podřídila římskému systému a Ostrogótský

stát zanikl. Ostrogóti byli pokořeni a soužití ariánských Gótů a katolických Římanů se

zhroutilo.
240

Věrný úředník ostrogótských králů Cassiodorus Senator odešel do ústraní. Založil

klášter Vivarium, který se stal jedním z nejvýznamnějších církevních center. Díky mnichům,

kteří přepisovali díla antických autorů, byla uchována antická vzdělanost středověku.

Významné antické i křesťanské příručky napomohli dalším filozofům vytvářet významné

duchovní mosty.
241

„Ostrogótský stát nedosáhl tak významného stupně feudalizačního vývoje jako stát

Západních Gótů a pokusy jeho vládců o integraci obyvatelstva nebyly podepřeny hlubšími

a významnějšími procesy uvnitř společnosti samé. Ani náboženská tolerance nemohla rozdíl

dvou různých typů obyvatelstva o dvou různých způsobů vlády překlenout, třebas po dobu

trvání tzv. akakiovského schismatu existovala důležitá, oboustranně výhodná spolupráce mezi

Theodorichem a římskými papeži, která však vedla jen k tomu, že si obě strany byly

vzájemnou oporou proti moci Konstantinopole, nikoli k upevnění státotvorné jednoty jako

v případě spolupráce vizigótského státu a katolické církve v období po roce 589.“
242
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil pomocí dostupných materiálů zmapovat

vznik, rozkvět i pád gótské říše. Jejich přijetí křesťanské víry.

K rozkvětu této říše, která se postupně ještě rozdělila na říši vizigótskou

a ostrogótskou, neodmyslitelně patří i přechod od pohanského uctívání bohů k novému

náboženství. A to ke křesťanství v ariánské podobě. Je pochopitelné, že při tomto významném

kroku bylo zapotřebí nějaké osobnosti, která by dokázala přesvědčit národ o správnosti nové

cesty. Pro gótský lid se takovým vzorem stal hlavní kmenový biskup Wulfila, jemuž je v práci

věnováno významné místo.

Stejně jako jiné říše této doby, ani Gótové si svoji samostatnost nezachovali a jako

společenství zanikli. Po prostudování řady materiálů jsem přesvědčen, že tento národ má

v historii svoje místo a nelze jej opomíjet.

Přesto, že Gótové ke katolicismu nedošli, jelikož se jejich říše rozpadla nebo spojila

s jinými kmeny, základ křesťanství u nich počal. Změnil jejich životy, pohled na svět,

chování. Dokázali se přizpůsobit době a potřebám. Dokázali pochopit spojenectví s Bohem,

potřebu víry a naučili se rozlišit dobro a zlo.

I my dnes žijeme v neklidném světě, v pohnuté době, tak jako před staletími. Důležité

je si připomenout, že co bylo ponižující pro Góta, mohlo být i zlem pro Římana. Všichni jsme

prostě lidmi, kteří si zaslouží důstojný lidský život, teprve pak se dělíme dle národů, ras,

a politického přesvědčení. Díky historii máme možnost se ohlédnout a díky Boží

prozřetelnosti můžeme v co nejlepší víře z historie vycházet.
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Summary

THE ADOPTION OF CHRISTIANITY BY THE GOTHS

MARTIN POKORNÝ

This study points the conversion of the barbarian and pagan tribe into a civilized

Christian nation. The Gothic nation was in during its heyday the most powerful tribe of

Europe. The first part of the study concerns the historical facts and history which the Goths

passed over since their arrival from Scandinavia, the actual division of the tribe onto

Visigothic and Ostrogothic Empires ended by their extinction. It also maps inevitable

conflicts with the Roman Empire ended by Gothic victory and the disintegration of the

Roman Empire and last but not least the establishment of the Visigoths in Gaul and Hispania,

and the Ostrogoths in Italy. The second part of the study describes a conversion from

paganism and the beginning of the Christianisation of the Gothic nation with their tribal

leader and bishop Wulfila in the forefront. The successive integration of the Gothic nation

into Roman society, the acceptance of new moral, ethical and political standards.

The conversion of the cult, renunciation of existing deities and adoption of more cultivated

being. The last part explains the Christian religion Arianism and mentions the historical figure

of the bishop Aria. It also documents the gradual religious process, the adoption of

Christianity by the Visigoths and the Ostrogoths. Rational Arianism, which far better suited to

the Gothic way of thinking, had become a forming religion for Gothic people.