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Martin Pokorný předkládá k obhajobě bakalářskou práci na téma vztahující se
k dějinám gótského národa a jejich christianizace. Východiska jsou autorem
definována již v samotném úvodu, cíli je pak podřízena struktura práce.
Autor v úvodu své práce definuje členění práce na část historickou a
teologickou. V první kapitole se snaží přiblížit dějiny gótského národa, jejich
dělení a střety s impériem. Ve druhé kapitole se dostává k osobnosti Wulfily a
popisuje christianizaci národa. Ve třetí kapitole by autor chtěl učinit pokus o
teologické uchopení problému ariánské christianizace Gótů, zůstává však u
popisu událostí.

Mnohé části práce mají charakter informativní a popisný, autor se měl pokusit
o kritickou analýzu a interpretaci dílčích témat práce, a to vzhledem ke svým
stanoveným cílům. (Srovnej například první odstavec podkapitoly 3.3.)

Po stránce formální mám dvě drobné připomínky: kapitola druhá má začínat
na zvláštní stránce; počet překlepů nepatrný (s. 26 v Revenně místo v Ravenně)

Autor použil pramennou literaturu (Jordanes, Prokopios), standardní práce
významných českých badatelů (Bednaříková, Doležal, Češka ad.). Deklarovaný
ambiciózní cíl („…historicky shrnout období existence Gótů a jejich odklon
od pohanství ke křesťanství“ – s. 7) však vyžaduje hluboké studium dalších
pramenů a další odborné literatury (monografických prací zahraniční
provenience, odborných lexik a encyklopedií. (Například pozn. 196: Není příliš
přesvědčivé odkazovat na učebnici církevních dějin autorů Suchánka, Dršky
k osobnosti Konstantina Velikého jako na jediný zdroj.) Nicméně oceňuji
poctivou snahu autora při řešení této práce a jeho osobní zájem o dané téma.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Martin Pokorný vytvořil s pomocí pramenné a odborné literatury výsledek,
který přes vyslovené připomínky splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.
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